

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

Przebiegała z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 20 h. w Niemczech 3 „ „ „ w innych państwach 4 „ „ „ Za zmianę adresu dopłaca się 40 „ „ „ Opłatę należy mieć równocześnie z żądaniem zmiany adresu.

Przebiegała w Lwowie miesięcznie 2 k. Numer kosztuje we Lwowie 8 h. na prowincyi 12 h. Numera z poprzednich dni po 20 h.

Wszelkie ogłoszenia prywatne o naręcznych, ślubnych, weselnych, nabieżdźkach, żałobnych, pogrzebnych, opisy teatru i zabaw prywatnych, reklamy dla obywateli i koncernów, smutne składowe, ogłoszenia o szubach, nalezionych przedmiotach i t. d. po 1 k. od wiersza.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dzisiaj F. 20 po Św. Edw. N. 19 po Ś. H. 2 Adres Redakcyi i Administracji: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45. Naczelnicy Redakcyi i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o g. 6 m. 22 Zachód „ „ 5 m. 8 Długość dnia godzin 10 minut 46 Ubyło dnia od wczoraj 8 min.

OGŁOSZENIA I PRZEPŁATE MIEJSCOWA przyjmujące wyłącznie: Agencja dzienników Sokołowskiego w Lwowie Pałac Hausmana 1. 9. Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na całonajstronicy: wiersz petytowy albo jego nie więcej 20 h. W drobnych ogłoszeniach: dystem petitem za każde słowo 4 h. dystem garmondem „ „ 6 h. koresp. prywatne „ „ 8 h. Nadesłane na trzeciej stronie: Ogłoszenia wiersz petytowy albo jego miejsce 60 h. Reklamy po kronice wiersz petit 1 k. Ogłoszenia na człe numeru na pierwszej stronie wiersz petytowy 60 h.

Banki ludowe.

Jednym z najdzielniejszych środków ekonomicznej samobrony ludu naszego w Wielkopolsce od germanizacji kraju są tak zwane banki ludowe, które w Poznaniu powstały jeszcze za czasów bismarkowskiej walki religijnej, a zatem wkrótce po roku 1873-cim. Rozwinięciem się znakomicie w Poznaniu, zaczęły one powstawać w Prusach Zachodnich, gdzie również spełniły w odrodzeniu narodu zaszczytną rolę. Nareszcie teraz, gdy pruski odłam katolickiego centrum odwrócił się od Polaków, a począł sprzącać germanizacji, zaczęły banki ludowe wkraczać na Śląsk Górny i już zajęły tam siedm posterunków. Spełniają one podwójną rolę: skupiają najmniejsze oszczędności polskie, przedewszystkiem chłopskie, i zasilają funduszami tylko polskie przedsiębiorstwa, a jednocześnie wciągają lud do obywatelskiego życia przez to, że sami obchodzą kierując wszystkimi obrótami, a więc praktycznie poznają stosunki, wybiegające z granic jednej wioski, poznają prawodawstwo państwowe i jego narodowe cele. W rezultacie takiej pracy jest nie tylko to, że każdy Polak ma na rzeczywistą potrzebę pieniędzy, ale jeszcze to, że wszyscy oni razem tworzą ekonomiczne bractwo, oparte o najstarszą na świecie instytucję, bo o Kościół. Parafia jest zarazem spółką finansową, a proboszcz — jej założycielem i opiekunem. Polityka jest nie tylko wykluczona z działalności tych spółek, ale na posiedzeniach zarządów nie wolno nawet w poufnych rozmowach potrącać o sprawy polityczne. Tak mądrze postanowieniem z góry na zawsze uchylono wszelkie powody do rozdrożenia i niesnasek, a uadło uratowano spółki od rozwiązania przez rząd, któremu one już zdawna są bardzo nie mile. Komisarze rządowi, obecni zawsze na posiedzeniach zarządów i ciągle kontrolujący księgi, nigdy nie mogą znaleźć żadnego powodu do rozwiązania spółki. Poznańskie duchowieństwo, które stworzyło tę świetną organizację, wystawilo tam sobie w naszych dziejach wiekiasty pomnik. Duchowieństwo wielkie, które musi ogromnie walczyć z masochstwem i bezbożnym socjalizmem, dopiero teraz zaczyna wkraczać na drogę, wskazaną już dawno przez naszych kapłanów. Nieszczęściem Francji, Hiszpanii i Węgier jest to, że tamtejsze duchowieństwo nigdy nie pomyślało, że kapłanowi przyszło być nie tylko pasterzem dusz, lecz także opiekunem materialnych interesów parafian.

W Poznaniu tworzą banków ludowych jest ksiądz Wawrzyniak. Dziś piastuje on godność patrona tej instytucji, stanowiącej związek 126 ciu spółek. Oczywiście, jak wszędzie, tak i w Poznaniu, są ludzie, którzy krzywo patrzą na kierownictwo kapłanów w rzeczach, niemających bezpośredniego związku z ołtarzem; starali się oni stworzyć spółki konkurencyjne, lecz po długich mozolach zdolali założyć tylko dwie. Związek owych 126 ciu spółek ma wspólny bank, na którego cele stoi znakomity finansista i obywatel p. Kusztelan, a prezesem rady tego banku jest zaszczytnie znany poseł i wielki przemysłowiec, p. Cegielski. Wszystkie spółki razem liczą 53.500 członków, w tej liczbie 613 właścicieli dóbr, 918 dzierżawców, 25.969 chłopów, a reszta — rzemieślników, lekarzy, budowniczych i t. d. Osobno się prowadzi bilans wszystkich spółek, a osobno bilans ich banku związkowego. Otóż w ostatnim budżetowym roku (1900) kapitał zakładów spółek, tworzący się powoli z pewnej części zysków, wynosił już 7.354.505 marek. Suma rocznego obrotu dała 107 milionów, czysty zysk 561.518 marek, pożyczano najdrożej na 5 proc. i tytułem procentów wypłacono członkom 83.772 marek. Jednocześnie bank związkowy, zalo-

żony z funduszy, danych przez wszystkie spółki, a te fundusze razem utworzyły 811.500 m., miał obrotu 32 milionów mr. Teraz już, gdy chodzi o założenie nowego banku ludowego w jakiejś wsi lub miasteczku, członkowie spółki nie potrzebują składać pieniędzy, tylko solidarnie dają porękę na pewną kwotę, której natychmiast dostarcza bank związkowy. Bierze on te pieniądze z zapasów innych spółek, a za nie rzący swym kapitałem. Wskutek takiego urzędzenia jakaś wioska w Prusach Zachodnich wspiera kredytem wioskę na Śląsku Górnym, Warmia pożyczka wieśniakom i rzemieślnikom poznańskim i t. d. Cała Wielkopolska tworzy jedno finansowe bractwo i zupełnie się obchodzi bez pomocy banków niemieckich. Dodać trzeba, że owe banki ludowe przeprowadzają melioracje, parocelują folwarki, budują młyny i wszelkie zabudowania wiejskie, sprzedają nawozy sztuczne i narzędzia rolnicze, urządzają warszaty rzemieślnicze, handlują produktami ziemi, słowem, zatlwiają wszystkie ekonomiczne sprawy swych członków. A w dodatku do tego wszystkiego jest ta niezmiernie ważna społeczna korzyść, że owe banki łączą różne warstwy w jedną całość i nie dają rozwinąć się socjalizmowi. Taką oto instytucję stworzyli znakomite duchowieństwo wielkopolskie.

Kto posiada taką organizację, temu nie straszny ów związek, który — jak z telegramów wiadomo — postanowili w Poznaniu założyć katolicy niemieccy dla popierania germanizacji.

Lasy jako tępicieli wody.

Oddawna wiadomo, że wysychanie rzek, jezior, stawów i gruntów jest przypisywane temu, że coraz mniej lasów. Trzebieenie ich było więc zawsze karane, nieraz nawet bardzo surowo, bo np. w Rosji od roku 1708 do 1782 śmiercią. Utało się przekonanie, że kraj pozbawiony lasów, staje się suchą pustynią, niezdadną do żadnej kultury. Zdaje się jednak, że nie sam brak lasów, lecz jeszcze jakieś przyczyny zmieniają klimatyczne warunki pewnego kraju w ten sposób, iż on się staje bezwodnym. W każdym razie zachowała się teoria o lasach, jako o zbiornikach wilgoci. Wiedza badania Ernesta Ebermayera w Niemczech, który teraz ogłosił dzieło p. t. „Einfluss der Wälder auf die Bodenfeuchtigkeit“, badania Volniego we Włoszech, p. Wysockiego na Ukrainie i rosyjskiej rządowej komisji na państwowych obszarach w gubernii Charkowskiej, rzuciły zupełnie nowe światło na tę sprawę. Mianowicie okazuje się z owych badań, że lasy nadzwyczajnie wysuszają ziemię, sągąc z niej wodę na swoją miążgę, korę i liście. Na ukształcenie się jednego grama miążgi drzewnej zużywa się od 273ch do 276ciu gramów wody gruntowej. Wiadomo też, że naprzykład z brzozy można na wiosnę wypompuwać kilka wialer słodkawego płynu. Wiadomo także, że bagniste grunta najlepiej się osusza przez ich zalanie. Pomimo tych znanych faktów, utrzymują się przekonanie, że lasy zatrzymują wilgoć w ziemi, a to rozpowszechnione mniemanie, uchodzące niemal za dogmat, tłumaczy się tem, że istotnie, wskutek cienia, panującego w lesie, wilgoć warstwy górnej dłużej się utrzymuje w lesie, aniżeli na polu. Inaczej jednak jest w głębszych warstwach ziemi. I tak, wspomniane wyżej badania daly następujący rezultat: kopano doły 15-metrowej głębokości w lesie, na łąkach i na ziemiach przerozanych, w tej samej okolicy, aby wszystkie warunki klimatyczne i uwarstwienia gruntu były zupełnie jednakowe. Z takich jam, robionych na wiosnę, otrzymano wilgoci, skropelony następnie w wodę: w lesie 4100, na łące 4656, a na polu przerozaniem 4687 milimetrów sześciennych.

W jesieni w ziemi z takich samych jam, wykopanych w pobliżu pierwszych, znaleziono wody: w lesie 3854, na łące 4461, a na polu ornym 4620 mm. Z tego wynika, że nie tylko na wiosnę było mniej wody tam, gdzie większa była roślinność, ale nadto przez lato lasy więcj wypompowały wodę z gruntu, niż łąki, a łąki więcj, niż zboże. Jeżeli od podanych wyżej cyfr zawartości wody w gruncie na wiosnę odjąć cyfry tej samej wody w jesieni, to otrzymamy, że las wyciąga wilgoci 256, łąki 195, a zboże 67 mm. W ciągu lata mierzono bardzo dokładnie wszystkie opady wilgoci (deszcze, mgły i rosy) tuż koło owych jam, a po dodaniu wielkości tych opadów do kwantum wody wiosennej zabranej z gruntu przez roślinność, otrzymano, że las wypija 552, łąki 489, a grunta uprawne 311 mm. wody z takiego samego kawałka ziemi. Stopień wilgoci w ziemi nagiej jest zawsze większy, aniżeli w ziemi zalanej, a oto są cyfry pokazujące tę różnicę: na głębokości do 25ciu centymetrów ziemia naga jest wilgotniejsza od lesnej o 1,6%, na głębokości do 50ciu centymetrów — pierwsza wilgotniejsza od drugiej 2,27%, wreszcie na głębokości do 75ciu centymetrów wilgotniejsza od drugiej 3,33%, na 100ciu centymetrów 4,60%. Wreszcie inne doświadczenia wykazały, że ze wszystkich opadów atmosferycznych przesiąka w głąb ziemi i tworzy tam tak zwaną „wodę gruntową“ 50,6% na gruntach ornych, 26,3% na łąkach, 22,8% w lasach brzozyowych, a 12,7% w lasach szpilkowych.

Z tego rzeczywiście wynika, że lasy potrzebują ogromne ilości wody, a więc osuszają głąb i zabierają tę wodę, która mogłaby zasilać rzeki. To też Ebermayer utrzymuje, że lasy powinny być pielęgnowane tylko na pochyłościach gór, aby wstrzymywały nagłe tchnienie śniegów i zapobiegały w ten sposób powodziom. Oczywiście przeciw tym poglądom może się pojawiać inne.

Konferencja. — Bajki. — Wybory w Czechach.

Pisząc nam z Wiednia, 11 października: Odbijają się znowu pielgrzymki „wybitnych“ posłów do pałacu przy Judenplatzu! Przedwczoraj zjawili się tam ponownie pp. Pacak i Straßny. Prezes gabinetu widzi się zmuszonym wysłać się na dyplomaację, aby nieproszonych gości przyjmować jak najgrzeczniej, rozmawiać z nimi najprzejmiej, — ale nie nie powiedzieć. A to już dlatego, ponieważ nie można nigdy rozstrzygnąć, czy oni panowie przybywają jako posłowie, czy też jako reporterowie *Kutnohorskich Listów*, *Lidowych Nowin* itd., gotowi najazutem ogłosić swe poufne rozmowy z p. Koerberem pod formą interwju! W ten sposób poufne rokowania stają się niemożliwymi.

Choćby im jednak nie zaważał brak dyskrecyi, to i tak te ciągle rokowania przed każdą sesją są zjawiskiem anormalnym — tworzą jedną z dziwności wlaściwości parlamentarizmu austriackiego. Ani w Bzynie, ani w Berlinie, ani w Budapeszcie, ani w Paryżu nie słychać o podobnych tajnych konferencjach, wyprzedzających nową sesję, a mianowicie nie słychać tam, aby przywódcy stronnictw opozycyjnych spotykali się nieustannie na schodach pałacu prezydenta ministrów. W normalnych stosunkach, rząd wygłasza swój program, oznajmia swe projekta, a kluby parlamentarne wypowiadają swoje odmienne poglądy, względnie protestacje. Ostatecznie rozumie się samo przez się, że rząd parlamentarny także w poufnej drodze utrzymuje ścisłe związki ze swoją większością. Aby jednak pomiędzy rządem neutralnym a stronnictwami, które jak najgłośniej podnoszą także swój charakter neutralny, względnie opozycyjny, nieustannie

toczyły się tajne rokowania, to sprzeciwia się duchowi parlamentarizmu. Rzecz szczególna, że do tych tajnych rokowań niemal wyłącznie, a w każdym razie najstarszemu garną się demokraci młodociescy. Potem zaś skarżą się, że p. Koerber nie wyjawia im wszystkich swych myśli. *Difficile est satiram non scribere!*

Inną anomalię stosunków publicznych tworzy fatalna ignorancja prasy tutejszej co do spraw polskich i dziwny wstręt zapoznania się z nimi. Każda redakcja tutejsza, gdyby brała swe zadanie na serio, powinna abonaować ważniejsze dzienniki galicyjskie i posiadać kogoś, któryby jej sumiennie i z należytą uwagą czytał. Tymczasem podejrzujemy, że, z wyjątkiem urzędowej *Wiener Zeitung*, żadna redakcja nie posiada takich współpracowników i też tylko wyjątkowo która z tych redakcyi prenumeruje dzienniki polskie.

Stąd pochodzi, że dzienniki tutejsze co do spraw polskich postępują się dorywczykami, zwykłe tendencyjnymi przytoczonymi z trzeciej ręki, albo też czerpią swój materiał z litografowanych agencji korespondencyjnych, które brak rzeczywistej znajomości stosunków galicyjskich zastępują bijną wyobraźnią i śmiałością — aby nie powiedzieć: zachwalnością! — w dowolnych kombinacjach. Tak np. w sprawie mianowania hr. Andrzeja Potockiego marszałkiem krajowym, jego stosunku do namiestnika, ministra dla Galicyi itd., agencje te rozgłoszyły najdziwniejsze brednie, powtarzane dobroduszenie przez cały szereg dzienników, nie wyjmując *Narodnich Listów*.

Nawet poważniejsze dzienniki wskutek owej fatalnej nieznajomości stosunków naszych popielniają ciągle niedorzeczności. Tak np. *Reichswehr* mi dniami zaznacza, że Koło polskie w Krakowie stawia jako kandydata p. Szukiewicza. Stosownie do tego rzekomego faktu, dziś zatem trzeba by zaznaczyć porażkę Koła polskiego, ponieważ zwyciężył dr. Petelenz. Tymczasem Koło polskie w Radzie państwa, obejmując posłów różnych przekonań politycznych, byle uznawali solidarność narodową i statuta Koła, nie stawia żadnych kandydatów i z natury rzeczy nie może ich stawić. Koło polskie nie stawiało też żadnej kandydatury w Krakowie i zwyciężył dr. Petelenz nie jest porażką Koła, chociaż w dziwny sposób wyudatnia dualizm w przekonaniach wyborców krakowskich względem Sejmu a Rady państwa!

Dziś odbywają się wybory w 72 okręgach miejskich Czech. W gminach włościańskich nie było żadnej walki pomiędzy niemieckimi a czeskim kandydatami. Natomiast pomiędzy 72 okręgami miejskimi znajduje się jeden, w którym walczy kandydat czeski z niemieckim. Jest to okręg budziejowicki. Mandat Budziejowice do Izby poselskiej już w r. 1897, dzięki wyborcom okolicy, zdobył ks. Fryderyk Schwarzenberg. Natomiast do Sejmu dotąd Budziejowice wybierały Niemca.

Z wymienionych 72 mandatów kurii miejskiej, dotąd Czesi posiadali 40, Niemcy 32. Klub młodocieski dla dzisiejszych wyborów proponuje 36 kandydatów; w dwóch okręgach występują kandydaci kompromisowi dr. Serb w Pradze, dr. Żatka w Budziejowicach. W jednym okręgu kandyduje radykalny Baza, w jednym okręgu toczy się walka wyborcza pomiędzy dwoma kandydatami młodocieskimi notaryuszem Maderą a redaktorem *Narodnich Listów* drem Rybą, wobec której klub zachowuje się neutralnie.

Z 32 mandatów niemieckich, stronnictwo postępowe posiadało 20, w zochumieckie 6, ludowe 5, chrześcijańsko-socyalne 1. Obecnie stronnictwo postępowe stawia tylko 14 kandydatów, wszechniemieckie 18, ludowe 8.

Dzień w Weimarze.

I. Ciemno, mokro i głucho. Weimar wita mnie deszczem. Rynny brzozy, ścieki pluszczą, na tle rzadkich latarni skośna smuga rysuje się deszcz. Jakaż tu pustka. Nie ma jeszcze dziesiątej, a na ulicach, jak wymiotti. W małym miasteczku w Schwarzwaldzie, gdzie się Herman z Dorotą pobrali, nie było tak pusto w owym dniu pamiętnym, kiedy wszystko pogoniło na gościniec patrzeć na emigrantów francuskich. Więc tak wygląda dziś miasto, które pierwsze widzieli Wallensteina, Dziewicę Orleańską i Tellę? Znać, że dzieje Niemiec innym poszły torem. Lipsk w porównaniu z Weimarem na prawdę wygląda jak Paryż. Ba! nawet mała Jena, ożywna gwarem studenckiego życia, nie zna tej grobowej ciszy wieczornej.

Suchą nogą przejdę niepodobna. Ha, to pobrniemy po błocie. Nie po to jedździ się do Weimaru, by przy kufiu gnuśnieć w gospodzie. Przez dzień cały studiowałem Baedekera, chyba nie zbłądzię po oiemku. W którą stronę z bramy? Jak gdyby jeszcze pytać można! Czyż w Weimarze pierwsze kroki nie kierują się zawsze ku temu samemu celowi? A więc z hotelu na lewo, po tem znowno na lewo, potem troszeczkę na prawo, a dobijemy się domostwa, do którego świat pielgrzymuje od lat stu. Kroków ludzkich znikąd nie słychać. Na zakręcie mijam dwoje dzieci, drepcących śpiesznie po deszczu. Matka posłała je po piwo. Dziewczynka nakryła głowę spodniczką i patrzy pod nogi, by się nie posłizgnęła. Chłopczyk, mniejszy od siostry, trzyma się jej mo-

no. A nużby go zostawiła na ulicy! Nie dziwno, góry Turynii niedaleko. Korowód „der unholden Schwestern“ może zakraść się aż na ulice miasta. Cóż będzie, jeżeli dzieciom wypija piwo, a rodzice zobaczą, że w dzbanku próżno? Żeby już tylko do bramy!

Czyż naprawdę nie się zmieniło? Świat widziadł gotów nas otoczyć na zawołanie, jeżeli tylko zateknąć umiemy. Uwierzymy, że choć zniknął na zawsze, to jeszcze w ten wieczer słotny na nasze przyjęcie zmartwychwstał.

Gdzież cel naszej drogi? Odezwiwoje się głązy. To chyba tam, w tym domu o wysokim mansardowym dachu. Gdyby to nie było w Weimarze, pomyślelibyśmy, że w tem domostwie, tak bezstylowym, a jednak okazalszym od całego otoczenia, musi mieszkać pierwszy dygnitarz powiatu.

Pięćdziesiąt siedm lat przeżył Goethe w Weimarze; pięćdziesiąt w tym domu. „Zum Sehen geboren, zum Schauen bestellt“, patrzył stąd na wielkie zjawiska przyrody i sprawy ludzkie. Dom, który zamieszkał na ojczystej roli, był przez pół wieku punktem środkowym życia literackiego w Niemczech.

Los oszczędził poecie tułactwa. Goethe nie znalazł ucznó, na które żalił się Dante, gdy tęsknił za „miastem przestawnem u Arnowej fali“, nie mógł powiedzieć o sobie, jak ów Ghibelin o smutnym spojrzeniu, że za życia przeszedł przez piekło, każu ludu toskanckiego nie trapiła go myśl, o „twarz podobną ozyjni białej obusie“, ani, przytkuty pamięcią do przeszłości, nie przysięgał, „jeżeli zapomnę, Ty, Boże, zapamięj o mnie“. Królował tu spokojnie i szczęśliwie. Cne książęta oświeś mu oddawali. Przyjmował ją, nie jak dar, lecz jak zwrot długu.

A tam, po przeciwnej stronie, mniejszy, skromniejszy dom Schillera, a dalej, gdybyśmy się puseili krętymi przesmykami, drogi wiodłaby nas po pod okna Herdera, Wielanda i tyłu, tyłu innych. Może i lepiej, że miasto nie rozrosło się przez lat sto na równi z innymi. Dziś jeszcze nocą można mieć złudzenie, że się chodzi po dawnym Weimarze.

Ulicą na lewo dobie się musimy do zamku. Po drodze ani żywej duszy. Przed nami nico w dole po za placem, lśniącym od deszczu, wznosi się ciemna na ciemnym tle nieba, fantastyczna bryła zamczyska. To najstarsza jego część, taka, jaką zastał tu Goethe. Na prawo przed kratą, zamykającą dziedziniec pałacowy, żołnierzy w helmie pruskim mokie na waroie. Ale budka, jaskrawo oświetlona latarnią, świeci z daleka barwami weimarskimi, pomalowana na czarno, zielono, żółto. Gdyby tak deszcz splukał te barwy? Kto wie, możeby kazano przemasować ją po prusku.

Po śliskim chodniku obchodzi zamek. Rzeka, płynąca drugą stroną, wśród parku i właśnie tuż pod zamkiem wzięta na jaz, szumi coraz głośniej. Odwieczne osiki pokryły ją w górze sklepieniem. Z mostu fali nie widać, ale szum nie ustaje. Ilm ucieka z tych ciemności.

Wracający. Ta okazała brama w budynku, co się rozsiadł szeroko, to oczywiście wejście do ujeżdżalni książęcej. Tam na dziedzińcu maż pani Stein, zacny, dobroduszy Niemiec, w butach palonych i z nieodczonymi harcopfem, całymi dniami mustrował służbę stajenną, ujeżdżając rumaki książęce. O dom był spokojny. Nie potrzebował bawieć żony, ani słuchać jej literackich traktatów, które go nudzi-

ły. Pozostawiał to Goethemu. Od czegoż przyjaćiel domu.

Pani Stein mieszkała tam nad rzeką, po drugiej zamku. Tam biegały dzień po dniu listy poezy, w których powiada, że „miłość jego jest, jak bojaż Boga, początkiem wszelkiej mądrości“, że ukochana jest „węgem spiszowym, ku któremu wzrok jego się podnosi“, że „to, co jej zawładzeją, jest dla niego miarą wszelkiego szczęścia“.

Wszystkiemu położyła kres podagra. Wilgotne powietrze ujeżdżalni zaczęło szkodzić p. Steinowi. Coraz więcej przysiadł w domu, coraz częściej zaważał Goethemu. Mężowie nigdy w porę nie umieli chorować. Posta zdobył się nreszcie na czyn heroiczny. Pożegnawszy czule panią serca swego w Karlsbadzie i przyrzekłszy solennie, że niebawem do niej podąży, podążył w istocie w stronę — wprost przeciwną: wyjechał na dwa lata do Wloch.

Małżonek podąży się nie pozbył, odzyskał natomiast ognisko domowe i żonę — w coraz własniejszym humorze. Żal mi oiebie, biedo Germanino! Jaki tytuł wolisz dźwigać w dziejach Weimaru: Wielkiego koniuszego, czy męża pani Stein?

Umiejmy uszanować ten przydomek ostatni. Nie powszednia to była kobieta, do której Goethe takie pisywał listy. W kole, w którym skupiało się wszystko, co było najinteligentniejszego i najszlachetniejszego w Niemczech, umiała zdobyć sobie dyadem, o który żadna inna nie śmiała się pokusić; podbiła ołowika młodszego o lat kilka i zdolała przez czas długi utrzymać zarzewie; doprowadziła do tego, iż Goethe, przysposabiając nowe wydanie „Werthera“, przerabiał niektóre ustępy, by do dawnych skarg i łez dodał nowe; posiadała

Co i o czem piszą.

W ostatnim zeszyto *Przebiegu polskiego*, miesicznika należącego niezawodnie pod względem wytrwałości politycznego i literackiego sądu, jakoteż doboru artykułów, do najlepszych czasopism w Polsce, znajdujemy w artykale p. t. „Obrachunki wyborcze“ następującą ocenę wyborów galicyjskich do Sejmu. Autor tego artykułu, jeden z najznakomitszych pisarzy i obywateli naszego kraju, pisze tak:

Miesiąc był zajmujący i ważny. Wybory do Sejmu miały stanowić o jego składzie i przyszłości na lat sześć. Wynik ich był niespodziewany. Zdawało się, że im dłużej trwa i im namiętniej występowały systematyczna propaganda nienawiści społecznej, tem silniejsze będą jej wpływy, a skutki tem widoczniejsze i liczniesze. W szczególności i przedewszystkiem można było logicznie przewidywać, że wybory z mniejszej własności będą wyrazem i odbiciem tej nieufności i niechęci. We wszystkich pismach, na wszystkich zgromadzeniach i wiecach nie czytało i nie słyszało się od wielu lat nic, tylko skargi na niegodziwość klki rządzącej i na ucisk wiejskiego ludu. Klka rządząca, Stańczyki, obszarniki, szlachta, nie myślą o niczem innem, nie chcą nic innego, zdaniem tych pism i tych wiecowych mówców, tylko trzymać lud w wiecznej zależności od siebie, przez wieczną nędzę i wieczną ciemnotę. Oni zwalają na chłopca cały ciężar rządowych i krajowych podatków, oni wymyślają coraz nowe sposoby, żeby go znieszczyć — naprzykład własci rentowe — oni ociągają się z zakładaniem szkół wiejskich, a utrudniają przystęp do wyższych, i tak dalej bez końca. Że to wszystko nieprawda, to nie szkodzi ni naszym samowładczym Przyjaciolom ludu. Prawda lub kłamstwo, broń szlachetna lub niekłamstwa w walce, to stare przesady, dawno przewyżnione; a wszystko, co się nazywa niegodziwością i nieuczciwością, im przecie jest pozwolone, bo oni działają w wielkich celach i „poświęcają się dla idei“. Niegodziwie staje się godniwym, nieuczciwemu szlachetnym, kiedy przez nich jest popelnione. Względ na sprawę i ożyźnię, której siła zależy od wewnętrznej równowagi i jedności, to także przesąd albo sofizmat, bo wiadomo przecie, że dobro ożyźnno to nie jest właśnie nic innego, tylko zwycięstwo tych panów i ich hasel.

Doprowadzili też społeczeństwo do takiego stanu nieufności, nienawiści, że wszelka dągność i praca, rzetelnie poprawowa, budująca, reformująca, stała się niezmiernie utrudnioną, rozbija się o podejrliwość, nieufność, niechęć. Dopomaga im w dziele bezsilność prawa i bezkarność bezprawia. W takich warunkach dalsze sukcesy i triumfy tej polityki, która się wyraża w hasle ruczonem w r. 1889: „Chłop przeciwko szlachciwom“, — były prawdopodobne. Zdawało się, że wybory z mniejszej własności poszlamniej „obszarników“, niż to dotąd bywało.

Stalo się przeciwnie; — na zadziwienie i tych, którzy się martwią, i tych, którzy się z tego cieszą. Właściciele wybrali większych właścicieli więcj i wybierali ich łatwiej, chętniej, niż przed sześcioma laty. Jakie tego powody? Ci, którym się nie udało, przypisują swoje niepowodzenie intrugom, przekupstwom, nadużyciom ze strony rządu, uciskowi i terroryzmowi „klasy rządzącej“. Zabawne są te skargi na gwałt i terroryzm. Szczęś lat temu szerzyli je ci właśnie, którzy grozili kijami, nawet podpaleniem, wyborcom, którzyby śmieli głosować na... naprzykład Gorayskiego, albo nie głosować na Krempe. Teraz, jeżeli się nie mylimy, to nie szlachta, nie Polacy, z krzyżem w ręku grozili karą Boga każdemu, kto by głosował na Lacha, nie oni spadali i tłułi spokojnych ludzi, zanim się jeszcze wybory zaczęły. Te skargi oddadzą nam tylko tę niemalą usługę, że dochodzenia i śledztwa wykaza, ile w nich jest nieprawdy. Nadużyć i gwałtów nie było z naszej strony, a więc czem wyłudaczony taki rezultat wyborów? Tem po prostu, że usposobienie wielkiej części ludności wiejskiej było inne, spokojniejsze, jak przed

kilkoma laty. Czas i fakty wywarły swój wpływ. Są zawsze po wsiach sfanatyzowani zwolennicy tak zwanej partii ludowej, zaufani ślepo w słowa i hała swoich przyjaciół i przywódców, wierzący jak w Credo we wszystko, co wyczytali w Kurjerze Lwowskim, albo usłyszeli od p. Stapińskiego lub innego. Ale u innych nastąpiło pewne otrzeźwienie. Obietnice, szumnych słów bez liku, a skutków i korzyści z nich nic. Czas słowo działa silnie na umysły w pierwszej chwili, ale ma tę własność nieprzemijalną, że jego cześć wychodzi na jaw, kiedy pod słowem nie było nic rzetelnego, nie rzeczywistego. Rozważa się ludzi i mówi, że z tych wielkich chmur nie spadł żaden deszcz użyteczny. Ten rachunek łatwy do zrobienia, a trudny do zaprzeczenia, osłabia wiarę w oratorów, redaktorów i deklamatorów, budzi wątpliwość, nasawa niedowierzanie do hasła i do osób. Śmiałym przypomina się przysłowie o ryczącym krowie, co mleka nie daje. Popularność na niczem nie oparta, nieczem nie poparta, jest jak piana na piwie. Szumi i burzy, ale opada prędko. Tem się tłumaczy dzisiejsze niepowodzenie kilku dawnych polityków włościańskich. Ludność włościańska była zmęczona i zdruzona tym nieustannym krzykiem, tą gorącą nienawiścią bez powodu, szamotanią się bez celu, w której utrzymywano ją przez lata. Nie straciła ani świadomości swoich potrzeb i niedostatków, ani pragnienia ulgi i poprawy; ale miała dość tego napięcia, czuła potrzebę wytchnienia, uspokojenia, i uspokoiła się sama. Z drugiej strony przemawiały do niej fakty i rozważa, swoim głosem o czym, ale przekonywająco: „Jednak to nieprawda, żeby Sejm dotychczasowe nie były nie myślały o dolegliwościach wiejskiego ludu i nie nie zrobiły, żeby im ulżyć; jednak rzeczy dobrych i pożytecznych przybyło w kraju dość dużo. Skądże one się wzięły? i czy one dowodzą tego sprzyśnięcia szlachty przeciw nieszczęśliwemu chłopu, o którym się ciągle stęskni i czyta? Nie; one dowodzą w każdym razie dobrej woli co do poprawy stosunków wiejskich, a ta dobra wola była w jednym i skutecznym”.

Takie uwagi robił sobie lud wiejski w wielu okolicach w części dość znacznej, i one wpływały na jego uosobienie; one sprawiły, że bez intrygi, groźb i nadużyć włościanin w wielu okęgach wybierali szlachcika. Nie wybierali go bezmyślnie, nieświadomie, przez obojętność i bierność. Owszem, na przedwyborczych zebraniach w wielu okęgach zadawali kandydatom pytania, brali ich na egzamin wcale ścisły co do przekonań i zamiarów. Te pytania dowodziły niezaprzeczenia znajomości stosunków krajowych i kwestyi prawodawczych różnej natury, które właśnie są w toku. Kandydat nieraz zapatywał się na te kwestye inaczej, niż wyborcy, i swoje zdanie wypowiadał otwarcie; dyskusye były nieraz obszerne i gruntowne. A przy wyborach ten kandydat przechodził znaczną większością głosów, większością świadomą czego chce, dlaczego tego właśnie wybiera na posła.

Ze taki rezultat wyborów raduje nas bardzo, zbytecznie mówić. To uosobienie spokojniejsze, ufniejsze, może nie trwać, bo uosobienia ludzkie, a dopiero zbiorowe, podlegają zmianom, mają swoje przypływy i odpływy. Być może, że w przyszłości wróci jaki przypływ nieufności i niechęci; ale w każdym razie obecny ich odpyły jest dobrym znakiem, a o tyle lepszym, że to nie były wybory bierno i bezmyślnie, ale świadomie i roztępnie. Mamy też nadzieję, że nie pozostaną bez wpływu i skutku. Z tego otrzeźwienia i uspokojenia opinii włościańskiej zawsze coś zostanie; choćby przyszedł kiedy nowy paroksyzm gorączki, to odporność przeciw niemu będzie większą, niż była. Nie śpiewamy hymnów tryumfu, nie urągamy zwyciężonym przeciwnikom, nie łudzimy się, jakoby wszystko było dobrze i na zawsze dobrze — ale tem, co się stało, radujemy się szczerze i bardzo.

Tylko teraz trzeba ten zyskany postęp spożytkować i, na nim się oparzyć, iść dalej. Kiedy lud wiejski złożył swoje sprawy w ręce tak licznego zastępu szlachcików, niechże się nie zawiedzie i tego nie żałuje. Obowiązkiem tych posłów, ich obowiązkami nie tylko względem wyborców, ale względem całej sprawy narodu, obowiązkami całej większości sejmowej będzie teraz w pierwszym rzędzie poprawa stosunków włościańskich. To pierwszy punkt sejmowego programu na sześć lat następnych. Sejm przeszedł wskazał drogę i zrobił początek; przyszły powinien dzieło posuwać tak, iżby się dało czuć i widzieć, a nie dało zaprzeczyć. Wiemy z góry, że przeszkód będzie wiele, nie od obszarników, ani od rządu, ale od samowładnych opiekunów ludu i od jego szczyrnych, ale złażnionych reprezentantów.

Mielimy już niejedną dowód, że to, co się podejmowało i robiło w najlepszej wierze na poprawę tych stosunków, było tómaczone i przekracane, jako robione na szkód ludu. Na tę metodę większość sejmowa musi być z góry przygotowana; owszem, z niektórych oznak wnosić należy, że ta metoda będzie zastosowana z podwójną zawziętością i przewrotnością. Ale nam należy robić swoje, robić co dobre, a nie robić sobie nic z tego, co o nas mówią i piszą zechocą. Poprawić ile w naszej mocy stosunki ekonomiczne, rolnicze i społeczne, a gdy z tej poprawy po sześciu latach okadzą się jakie skutki, stawać do nowych wyborów z czystym sumieniem, z podniesionym czołem i z tą rozkoszną nadzieją, że siła narodu przez nasze działania wzrastać będzie. O mniemanach nadużyciach było pisanie wiele po dziennikach; ten i ów pobity kandydat nie mógł przypisać swego upadku swojej małej wartości i szukał powodu w intrygach i gwałtach, a wybierał się na skargę do Wiednia. Z Krakowa nawet cała deputacja wybierała się do ministra; zajęła tylko do Lwowa do namiestnika. Nie będziemy jego i jego podwładnych bronić od tych zarzutów; obroną się najlepiej sami faktami. Za słuszne tylko uważamy powinowactwo najszerzej namiestnikowi i starostom, że wybory w tych warunkach odbyły się spokojnie, tak bez nieporządków i burd, że sama złość nie potrafiła im dowieść niepotrzebne lub stronnictwo wkraczania.

W Świecie warszawskim znajdujemy przeliczny obrazek ze świata zwierzęcego pióra Adolfa Dygasińskiego. Odlatują żurawie, a na bagnach pozostaje tylko stary, schorowany hełman żurawich zastępów, niegdys junak nad junaki, a dziś inwalid, któremu nie lecieć już w krainę słońca, lecz zginąć w mroczach zimowych sądzono. Stary żuraw. Hasła odlotu padły. Szum skrzydeł, ganka cudnej pieśni żurawiej przesyły powietrze. Jakże dobrze jest lecieć i śpiewać w gromadzie! Właśnie na niebo błękitne bez skazy wychodził księżyc i pierwsze gwiazdy. Drużyny odlatywały na różne strony w szeregach dźwięcznych, stykających się pod kątem ostrym. Żuraw stary pozostał samotny, wyciągnął szyję, rozpostarł skrzydła, wydał okrzyk rozpaczliwy i biegł, biegł nieustannie, spoglądając w górę ku swoim, wrzeszcząc w niebiosa. Cóż, kiedy biedny nie mógł wnieść się do lotu! Wypadł na bagniska,

pedził przed siebie, aż ugrzązł w błocie i padł na pierś, zranione tęsknicą srogą, zbolełe przez sroższe jeszcze niż żywota. Klucze żorawy ukochnych zniknęły mu ze wzroku, ich granie brzmiało jeszcze w uszach. Bekasy skrzeczały po bagnach, gęsi gęgały wraskawie, kaczozy trąbiły grubo, czajki, chichocząc, zrywały się do odlotu, nury uroczyście snuły się po zwierciadłach wodnych. Księżyc oblewał światłem okolicę. A hełman stary żurawi, ugrzązły w błocie, spokojnie wyzekiwał śmierci. Któż tam z mających cele życia dba o starca, będącego na schodzie żywota?”

Dlaczego w Krakowie zwyciężył kandydat skoncentrowanej demokracji?

Pisma krakowskie zastanawiają się nad tem, dlaczego podczas onegdajszych wyborów na posła do Rady państwa wyszedł w Krakowie i to tak znaczną większością głosów kandydat skoncentrowanej demokracji, p. Petelenz? *Głos Narodu* przypisuje to zwycięstwo jedynie energicznemu poparciemu ze strony żydów i pisze tak:

„W gruncie rzeczy wybór ten ma niewielką doniosłość polityczną; ani tak zwani demokraci nie odnieśli wielkiego zwycięstwa, ani konserwatyści nie ponieśli zbyt dotkliwej klęski. Tryumfowali mogą tylko żydzi; do nich to bowiem dwaj kandydaci udawali się z pokornymi prośbami o poparcie, i oni rozstrzygali o wyborze. Stanęli żydzi prawie jednolicie po stronie tego kandydata, który przez swoje otęczenie najlepiej odpowiadał ich sympatjom i interesom. Trzeba bowiem stwierdzić raz na zawsze, że żydów konserwatywnych w politycznym znaczeniu tego pojęcia, niema w Krakowie, niema w Galicyi, niema na całym świecie. Istnieje wśród nich odłam konserwatywny w znaczeniu religijno-obyczajowym, — ale o i właśnie ortodoksi żydowscy, przestrzegający najpilniej przepisów talmudu, — głoszą zawsze solidarnie na najskrajniejszych kandydatów, i im to właśnie zawdzięcza p. Daszyński swoje powodzenie. Jeżeli zaś ortodoksy nie odstrasza socjalistyczny program, oż dopiero powiedzied o liberalnych żydach, którzy nie krepują się żadnymi religijnymi więzami; a tak cała masa żydostwa wewnętrznie rozdzielona, a nawet z sobą wojująca, łączy się przy wyborach, gdy chodzi o obalenie kandydata, który choć trochę wyraźniej staje na gruncie katolicyzmu. Wczoraj zatem zwyciężyli żydzi, i tę smutną i upakarką naukę powinni wziąć do serca chrześcijańscy obywatele naszego miasta”.

Również i *Czas* uważa wybór p. Petelenza raczej za zwycięstwo żydów, niż demokratów, a równocześnie przypisuje upadek kandydata konserwatywnego apaty i obojętność wielkiej liczby wyborców, należących do inteligencji.

„Charakter wczorajszego wyboru — pisze *Czas* — wystąpi na jaw w porównaniu z wczorajszymi wyborami do Sejmu i z grudniowymi wyborami do Rady państwa. Pierwsze porównanie jest trudne do przeprowadzenia z powodu różnicy tak w sposobie głosowania (przy wyborach do Sejmu głosowanie jest jawne, przy wyborach do Rady państwa tajne), jak i co do podmiotów, uprawnionych do głosowania (przy wyborach do Rady państwa jest przede wszystkim niższy cenzus). Obydwie różnice wpłynęły w wysokim stopniu na wynik wczorajszego wyboru. Niższy cenzus podatkowy zasilił przede wszystkim stronnictwo radykalnych żydów, głosujących bez wyjątku na kandydata skoncentrowanej demokracji. Tajność głosowania ułatwia zwycięstwo namiestnikom, które rozniecano w ciągu ostatnich miesięcy z niezwykłą systematycznością i energią. Obydwie te przyczyny, bardzo doniosłe, mogą tłumaczyć upadek kandydata konserwatywnego, nie wyjaśniają jednak znacznej różnicy głosów, którą upadł. Przypisać ją należy bardzo wielkiej abstynencji wyborców, należących do inteligencji. Ten sam objaw rzucza także światło na obecną zmianę sytuacji wyborczej, w porównaniu z wyborami grudniowymi.

„Różnica między ilością głosów, które padły na kandydata konserwatywnego, a liczbą głosów skoncentrowanej demokracji, jest ta sama, jak przy wyborach grudniowych. Mimo tego twierdzimy, że ilościowo wzmogło się stronnictwo konserwatywne. Jakkolwiek bowiem przy wczorajszym wyborze padła na naszego kandydata pewna ilość głosów urzędników kolejowych, którzy ostatnim razem głosowali na kandydata opozycyjnego, to jednak, wobec bardzo znacznej i uderzającej abstynencji wyborców inteligencji, utrzymanie się różnicy głosów w jednakowej wysokości świadczy o wzmocnieniu szeregów stronnictwa konserwatywnego. Gdyby udział inteligencji był wczoraj taki sam, jak w grudniu, na kandydata naszego przypadłoby z pewnością 400 do 500 głosów więcej”.

Namiestnik *Nowa Reforma* uważa wybór p. Petelenza za zwycięstwo idei, za zwycięstwo stronnictwa demokratycznego, które w dniu wyborów aż „2418 razy zawolał: jestem”. Z tego jednak, co *N. Reforma* pisze poprzednio, okazuje się, że gdyby nie szeroko prowadzona agitacja wśród żydów, wynik wyboru byłby zupełnie inny. Oto co pisze *N. Reforma*:

„Kraków jest tak biednym miastem, że w całym słowa znaczeniu obrzydliwa, taktyka stańczykowska przy jawnem głosowaniu niestety, okazuje się skuteczną. Ale też za to w tych steryzowanych, z wolności głosu przemocą obdarzonych masach wyborców, obudziło się poczucie własnej siły i godności, gdy przyszło do wyborów tajnych. Z uczuciem wstrętu odwrócili się od swoich ciemiężycieli i ławą poszli za kandydatem demokratycznym. Do tych ciemiężonych należeli także wyborcy żydowskie. Kwestyi stosunku żydów do obu krakowskich partji, konserwatywnej i demokratycznej, poświęćmy jeszcze kilka uwag, bo sprawa ta zbyt ważna, aby ją ująć w kilka zdań na tem miejscu. Stwierdził tutaj jedynie musimy, że to „sfanatyzowane tłumy izraelitów” — jak je *Czas* nazywał — z tego samego właśnie powodu odwrócili się od partji kahalno-stańczykowskiej, z jakiego uczynił to także ogół wyborców krakowskich. Dotąd pp. Horowitz i Hirsch Landau brali wybory na Kazimierzu w przedsięwzięciu generalne i spędzali wyborów żydowskich, jako „Stimmvieh” do urny. Lata całe znosił to proletaryat żydowski, — wreszcie i w nim obudziło się poczucie ludzkiej godności i wytworzyła się siła odporu. Wyśmiewane, lekceważone przez konserwatywne organa „stronnictwo niezawisłych żydów”, wzkrzesiło w masach żydowskich poczucie obywatelskiej godności — i dzięki temu to spółka

komandyntwa Leo-Horowitz stała się na Kazimierzu niewypalczą.

„Kto wie, trzeźwo i bez wyznaniowych uprzedzeń chce patrzeć na fakt dokonany, powiniem cieszyć się, że wreszcie promień jasnego światła padł w poniewierane dotąd i korupcy demoralizowane masy żydostwa krakowskiego, że odczuły one swoją niezależność obywatelską i że poszły, po raz trzeci z rzędu, za kandydatami narodowej polskiej demokracji, a wydo były się z tej kaźni zacofania i represyi moralnej, w jakiej, na spółkę z dr. Horowitzem i p. Hirschem Landauem, trzymała je klika rządowo-stańczykowska.

„Przy wczorajszych wyborach padł, pod nawałą dziesięciu głosów większości, dotychczasowy, obrzydliwy, przez klikę kahalno-stańczykowską uprawiany system agitacyi wyborczej, i z nim padł program polityczny tej kliki, — a zwyciężyła nie taktyka, nie macherka wyborcza, lecz myśl polityczna”.

Tyle *N. Reforma*. Okazuje się więc, że czy tak, czy owak zapatrywaliśmy będziemy na sprawę, to w każdym razie żydzi odnieśli zwycięstwo w Krakowie.

Z Koła Panien.

„Z rannych twych lalek, synu mój złoty, Już przyszło witać cię nędzę I z podórą nabył, z podórą smrotę Jasną dłoń swoich smac przędał”.

(Wł. Bełza: „Polskiemu dziecku”). A jednak, czy może być jasną przedza uczuć dziecka, wychowanego w biedzie materialnej, a oswajającego się wcześniej z nędzą moralną? — Odpowiedź musi wypaść smutno i negatywnie, ból przejmując duszę, na widok tylu setek drobnych istot, które się biją na ulicy, wyludniają pieniądze od przechodniów i obrzucają się wzajemnie suchawkami przekleństwami. „Kolo panien” we Lwowie wzięło sobie za zadanie, rozciągnąć opiekę moralną nad temi biednymi, zaniedbanymi dziećmi i przed udzielaniem korepetycyi, przez zbiorowe lekcye historyi polskiej i przez wyszukiwanie pracy dla starszych, przyczyniło się choć w najdrobniejszej mierze, do wychowania zastępu robotników zdrowych, uczciwych, dobrych katolików i dobrych Polaków.

46 dzieci (w wieku od lat 2—14) zostaje pod opieką „Kola”; wszystkim prawie trzeba pod zimę ciepłej odzieży i ciepłego pożywienia, bo rozbudzenie i kształcenie ducha musi iść w równej mierze z pielegnowaniem i odżywianiem organizmu dziecięcego. Kołacemy zatem do serc litosiwych i szlachetnie myślących, aby zechcieli wspomóc towarzysztwo przez zapisywanie się na członków wspierających (wkładka 2 K. rocznie, nie kładąc tamy dobroczynności) w lokalu stowarzyszenia naukowców ul. Batorego 1.11 we wtorki od godz. 3. 4.

Za dotychczasową pomoc dziękujemy dr. Witoldowi Ziemińskiemu i dr. Teodorowi Bałabanowi, zarządcą kolonii leonickiej rymonowskiej i miejskiej w Brzuchowicach, dalej firmie Kornecki i Ska, oraz tym wszystkim, co z życzliwością patrzy na nasze nieudolne usiłowania i większymi lub mniejszymi datkami przyczyniają się do rozwoju Towarzystwa. Trudne i ciężkie mamy zadanie do spełnienia; ale od czegoż zapal i wiara młodoci, wszak „orla” jej „lotów potęga”, „a jako piorun — ramię”.

Z izby sądowej.

(Wojskowi przeciw dziennikarstwu.)

Wczoraj po pauzie nastąpił bardzo efektowny fajerwerk ze strony oskarżonej. Sceneria rozprawy nieco się zmieniła: zamiast poprzedniego w apartam miliczeny Regera, zasiadł na ławie oskarżonych obok Kolkiewicza ognisty radykał Wityk, Rusin. Rozchodziło się o punkt 14-ty oskarżenia. Inkryminowanym jest artykuł *Głosu przem.*, zaczynający się od słów: „Szanowna Redakcyo!” Powiedziano tam, że pułkownik Krulish przyszedł raz do kuchni, znalazł tam nieporządek i pociągnął za to do odpowiedzialności feldwebla Dubiniewicza, a ten powiedział kucharzowi Hryciukowi, że on teraz musi iść do niego wyciąć. Wynik stąd sekulary doprowadził Hryciuka do takiej rozpaczy, że poszedł pod dom pułkownika i czekał tam, a gdy go spytano na co czeka, powiedział, że gotów rzucić się na pułkownika, zaś potem w nocy był bliskim samobójstwa.

Otóż z powodu tego artykułu Wityk jest oskarżonym o zbrodnię § 300 u. k., t. j. szerzenie nienawiści do armii. Prokuratora obla zarzuty artykułu aktami śledztwa wojskowego przeciw Hryciukowi, z których okazuje się, że jak Hryciuk sam przyznał, nie miał zamiaru zabić ani pułkownika, ani siebie, lecz owej nocy, w której rzekomo miał zamiar samobójstwa, z rozpaczy zapisał się tylko z pewną dziewczyną w szynku „na umór”.

Oskarżony Wityk na usprawiedliwienie swoje wygłosił dość długą, namiętną mowę po rusku, w której przeciw zarzutom zbrodni z § 300 u. k. prowadzi i zw. subiektywny dowód prawdy, wykazując, że jako redaktor *Głosu przemyskiego* nie występował nigdy przeciw armii w ogóle, lecz walczył tylko przeciw korpusowi X-mu, stacyonowanemu w Przemysłu, który żądał wobec całej ludności cywilnej wyjątkowe wrogie stanowisko i sam swoim zachowaniem się wzburzył przeciw sobie opinię publiczną i wywołał ogólną nienawiść. Artykuły *Głosu* były też tylko naturalnem reagowaniem publiczności na nadużycia korpusu X-go, wyrazem ogólnej niechęci do tego oddziału armii.

„Nie mówię tu — rzekł Wityk — o niezliczonych wyrykach dygnitarzy, należących do komendy X korpusu, o tem, że der „verfluchte Civilist” drzeć musiał, skoro w pobliżu znalazł się oficer, pobrząknący pałaszem. Korpus X wykroczył bowiem daleko po za objawy zwykłej buńczuczności wojskowej, on zaczął uprawiać terroryzm na szeroką skalę. Komenda X korpusu i jej reprezentant generał feldzeugmeister Galgotzy zaczęli sobie lekceważyć wszystkie po za wojskiem stojące instytucye społeczne, jęli przywłaszczać sobie wpływ na prawidłowe funkcjonowanie cywilnych władz państwowych i autonomicznych, zniewalając je do rzeczy niezgodnych z zasadami ustaw konstytucyjnych. Otóż ludność cywilna, zagrożona w swych świętych prawach obywatelskich, sama zwróciła się do nas z żądaniem, byśmy wystąpili przeciw X korpusowi. Na dowód, że takie terroryzowanie władz cywilnych istniało, przytoczam cały szereg skrawków faktów, na dowód zaś, że te fakty są prawdą, powołuję cały szereg świadków z

najwyższych i najniższych warstw urzędniczych, oraz osób prywatnych.”

Najpierw więc ks. Adam Sapieha, prezes rady powiatowej przemyskiej, jęł wiceprezes Wład. Czajkowski i starosta Gorecki mają potwierdzić, że generał Galgotzy z pominięciem rady powiatowej i starostwa układał się z gminą o wynajęcie pastwiska na plac do egzekucji. Gdy zaś ks. Sapieha przyszedł do generała Galgotzego, aby się upomnieć o swoje prawa jako prezes rady powiatowej, generał przyjął go szorstko, nie prosił go siadać i dopiero, gdy książę wskazał na swój order złotego runa, zmienił generał swe postępowanie.

Dalej żąda oskarżony Wityk wezwania prezesa sądu przemyskiego p. Splawskiego na świadectwo, że podczas śledztwa przeciw dr. W. Liebermannowi generał Galgotzy w sposób rozkazujący żądał od sądu zdawania sobie raportów z przebiegu śledztwa, a nawet sam chciał na to śledztwo wpływać.

Sekretarz sądu przemyskiego p. Henner poświadczy, że gdy był oficerem rezerwowym, generał Galgotzy kazał mu wytoczyć śledztwo dyscyplinarne i zdegradował go za to, że on jako urzędnik sądowy wydał w pewnym sporze prawnym wyrok nieprzychylny dla wojska.

Burmistrz przemyski p. Dworski poświadczy, że i do niego i do rady gminnej w różnych sprawach odnosił się generał Galgotzy gburawo jakby do podwładnej sobie władzy.

Prosi dalej oskarżony Wityk o wezwanie prokuratora przemyskiego Stebelskiego na oświadczenie, że gdy w pewnym zatargu między robotnikiem a wojskowym miał oskarżyć tego robotnika tylko o przekroczenie i donosił o tem gen. Galgotzemu, generał na akcie dotyczącym tej sprawy napisał kategorycznie: „Zurück! Keine Überretung — ein Verbrechen. Galgotzy”.

Na dowód, że i ludzie cywilni cierpieli pod terroryzmem gen. Galgotzego, prosi Wityk o powołanie hr. Konarskiego z Grochowiec, który miał z wojskowską spór prawozorny o drzewo. Gen. Galgotzy nazwał hrabiego „złodziejem”, za co hr. Konarski wyzwał go na pojedynek i dopiero wtedy generał hrabiego przeprosił.

Właściciel bufetu w Colosseum, Schneider poświadczy, że gdy miał kawiarnię w Przemysłu, gen. Galgotzy zniszczył go materialnie, nakazując wszystkim swoim podwładnym bojkotować tę kawiarnię za to, że Schneider raz wyprosił z niej pewnego oficera kompletnie pijanego i wyprawiającego burdy. Oficer ów wymierzył wówczas Schneiderowi dwa policzki, mimo to nie został zdegradowany przez sąd wojskowy przemyski, lecz dopiero przez wiedeński. Również właściciel kawiarni Dinstl i szynkarz Trendenheim potwierdzają, że Galgotzy zniszczył ich bojkotem; gdy Dinstl objął kawiarnię po Schneiderze, wyraził się Galgotzy, że na miejscu, gdzie jest ta kawiarnia, ani trawa nie porośnie.

Żąda dalej oskarżony świadectwa fizyka przemyskiego dra Dzikowskiego, starosty Lanikiewicza i namiestnika hr. Pinińskiego na to, że gdy Dzikowski pewnego żołnierza chciał uwolnić od wojska, wbrew życzeniu generała Galgotzego, Galgotzy domagał się, żeby Dzikowski zarzą zasuspendowano i wytoczono mu dyscyplinarnie. Hr. Piniński i p. Lanikiewicz oparli się temu żądaniu i oddali — zdaniem Wityka — datuje się nienawiść (wyrażenie oskarżonego) między hr. Pinińskim a generałem Galgotzym. Żołnierzem, o którego w tej sprawie chodziło, był Reger.

Hr. Piniński i prezydent Tchórnicki mają dalej poświadczyć, że gdy podczas konsekracyi biskupa Pelczara w Przemysłu namiestnik wszedł do kościoła, generał Galgotzy ostentacyjnie kościół opuścił, aby dać wyraz swej nienawiści do namiestnika.

Jeszcze dalej sięga w wyszukiwaniu świadków oskarżony Wityk. Oto powołuje ministrów Koerbera, Spens-Bodena i Krieghammera, oraz p. Daszyńskiego na to, że generał Galgotzy wskutek artykułów *Głosu* żądał zaprowadzenia stanu obłężenia w Przemysłu i sam w tej sprawie przyjeżdżał do Wiednia.

Gen. Galgotzy opowiadził też do tego, że w Przemysłu pogwałcono ustawy zasadnicze, na jego rozkaz bowiem żądała prokuratura, żeby pierwszy egzemplarz każdego numeru *Głosu* przynosił do prokuratora i nie drukować numeru pierwiej, nim nadejdzie z prokuratury pozwolenie. Gdy dr. Liebermann żalił się na to przed prok. Stebelskim, odpowiedział prokurator: „Ja muszę”, gdy zaś dr. Liebermann mówił: „to udamy się do wyższych instancyj” — odrzekł prokurator: „I owszem, ja chcę, żebyście to zrobili”.

Bartelmus, naczelnik warsztatów kolejowych w Przemysłu poświadczy, że gen. Galgotzy żądał usunięcia ze służby kolejowej Olearczyka, jednego z oskarżonych w znanym procesie Liebermanna i towarzyszy.

Bankier p. Jonasz ma zeznać, że gdy raz miał konferować z Galgotzym, generał kazał zwołać dwóch oficerów, mówiąc: „Mit einem Juden spreche ich nur bei Zeugen”. To jest dowodem, że gen. Galgotzy obrażał i całe rasy przeciw sobie.

Na wszystkie te i tym podobne okoliczności żąda wreszcie Wityk powołania na świadka samego gen. Galgotzyego i zapewnił, że redaktorzy *Głosu przemyskiego* kierują tylko najszlachetniejszą pobudką, że stosują się oni do słów Mickiewicza: „Młodości, ty nad poziomem wylatuj” — tylko niestety zbyt często spadają stamtąd do kryminału. Jeśli jednak cierpią, to za to pocziesza ich inne zdanie wieszacza: „I ten szczęśliwy, kto padł wśród zawodu, jeżeli poległem ciałem, dał innym szczebel do — tu mowca zmienił tekst — szczęścia narodu”.

Po mowie Wityka, dr. Leser przedstawił obiektywny dowód prawdy w sprawie kucharki Hryciuka. Prokurator polemizował tylko z obrońcą, oświadczywszy, że wywodów Wityka nie bierze na seryo.

Na tem przerwano rozprawę. Dzisiejsza rozprawa rozpoczęła się przesłuchaniem świadka Bergera, owego żołnierza, który po 24 godzinach służby położony był na łożko i nie chciał wstać do „befehlu”, za co poszedł do więzienia. Opowiada on, że po powrocie ze służby na warcie, podczas pierwszego stawiania się do „befehlu”, bito go i posturkiwano. Jak to się odbyło, to świadek z własnej inicjatywy demonstruje na Kolkiewicu. Kiedy zaś jako niedobrze „adjustowany” (wykwipowany) wrócił, położony był do łożka i czując się chorym, nie mógł wstać do następnego „befehlu”, który się miał odbywać za pół godziny. Wtem przybiegł kadet Macou-

rek, zdarł zeń koc i kazał mu iść do aresztu, mimo, iż świadek przedtem „Zugskommandantowi” zameldował, że jest chory. Gdy to samo powiedział kadetowi, przeznaczył go on do „marodewizyty” i do raportu, i zlażał słowy: „Sie Sautud, Sie müssen aufstehen”. Nazajutrz był świadek już zdrow i poszedł do raportu, przy którym oberlejtant Wüst krzyczał: „banda miserna! Schweine! Halts Maul!”, bił go i trącał.

Świadek por. Macourek zeznał najprzód stanowczo, że Wüst nie bił Bergera, następnie, że Berger nie meldował się w sposób formalny, ale „unmilitärisch”, bo po prostu tylko z łożka powiedział kapralowi, że jest chorym, i wstanie i na tem koniec. Zameldowanie się „marod”, musi być zawsze przez żołnierza uzasadnione szczegółowo, żołnierz musi prosić kaprala, aby prosił wyższego przełożonego o pozwolenie położenia się do łożka itd. Wywiązuje się na ten temat dyskusya między porucznikiem a obrońcami, którzy starają się wykazać, że w „Dienstreglement” nie ma żadnych specjalnych przepisów co do sposobu zgłaszania się chorym.

Po tych przesłuchaniach nastąpiły różne nowe wnioski i narady trybunału. Ostatecznie trybunał ogłosił uchwałę, mocą której odrzucił wszystkie wnioski osk. Wityka, jako nie stojące w żadnym przedmiotowym związku z inkryminowanym artykułem, natomiast uchwalił wnieść wnioski obrony, odmówił tylko zarządzeniu dalszych poszukiwań za pułk. Kruliszem.

Potem zarządono półgodzinną przerwę.

Lwów 12 października (Zabójstwo).

W wielkiej sali sądu karnego, toczy się dziś przed przysięgłymi rozprawa przeciw Karolowi Ingetowi, leśniczemu w Jarynie, o zabójstwo. Akt oskarżenia opowiada, że dnia 22 czerwca b. r., trzech włościan Hryn, Fedko i Iwan Łybowie, bezprawnie zdzierali liść z drzew w lesie dobrostańskim, a zobaczywszy leśniczego, zaczęli uciekać, on zaś dał do jednego z nich, Iwana Łyby strzał z dubeltówki i położył go na miejscu trupem.

Oskarżony do winy się nie poczuwa i twierdzi, że gdy Łybe schwytał na kradzieży w lesie, Łyba stawił mu silny opór i schwytał z dubeltówką. Huget wydzierając strzelbę z ręki Łyby, spowodował bez własnej winy strzał, który Łybe ugodził w czoło. Wyrok zapadnie dziś wieczorem.

KRONIKA.

Lwów 12 października.

Uznanie cesarskie dla hr. Badeniego. Cesarz polecił, ażeby marszałkowi Badeniemu wyrazo szczególne uznanie Cesarza za działalność hr. Badeniego, pełną niespolitych zasług, położonych na tem stanowisku. Również polecił Cesarz, aby gr. kat. biskupowi przemyskiemu ks. Konstantemu Czechowiczowi wyrażono najwyższe uznanie za czynności naczelnika krajowego.

Nowy marszałek hr. Potocki przybył do Lwowa. Dnia 2 po południu p. namiestnik wprowadził go w urządowanie. Marszałek złoży wizytę członkom Wydziału krajowego w ich biurach, poczem przedstawim mu się wszyscy urzędnicy.

Marszałek zamieszkał w pałacu Potockich przy ul. Kopernika.

Lwowski tramwaj elektryczny kursować będzie od 16 b. m. znowu według zimowego rozkładu jazdy. Ze względu jednak, że publiczność zawsze skarżyła się na ten sezon zimowy, pozbawiający ją już przed godz. 10-tą wieczorem dogodnej komunikacyi tramwajowej, — przeto komisyja elektryczna postanowiła, że w sezonie zimowym tramwaj będzie kursował do godziny pół do jedenastej, a nie — jak to było dotąd w zimie — tylko do godziny 10-taj wieczorem.

Komisyja lekcyjna słuchaczy wydziału filozoficznego uniwersytetu we Lwowie, pozostająca pod naczelnem kierownictwem prof. dra Twardowskiego, poleca kwalifikowanych korepetytorów i nau czycieli domowych. Zgłoszenia ustne przyjmują członkowie komisyi oddzielnie (nie wyłączone niedziel i świąt) na uniwersytecie, I p., sala VIII między 12—11. Adres: Komisyja lekcyjna słuchaczy wydziału filozoficznego, Lwów uniwersytet.

Prof. L. Rydygier, radca dworu i rektor uniwersytetu lwowskiego, mieszka obecnie ulica Mickiewicza 8.

Zuchwalstwo lwowskiego opryska. Wczoraj pomieszkanie pani Madydy Różyckiej w ulicy 5. Zofii nawiedził dwukrotnie jakiś totur, zdającą rzekomo w imieniu syna pani domu wydanie roweru. Służąca, gdy nieznaną ten jegomość zakomunikował jej po raz pierwszy to żądanie, oświadczyła, że rower wyda tylko wtedy, jeśli przybysz wykaże się pisemnem poleceniem właściciela roweru. Opryszek odszedł z kwitkiem, lecz po kilku godzinach, wieczorem, powrócił i znów natarczywie domagał się roweru. Służąca odmówiła ponownie, a wówczas drab ów chciał wtargnąć do pokoju. Służąca zastąpiła mu drogę, na co opryszek odpowiedział silnem uderzeniem dziewczyny jakimś dobytek z kieszeni łażem. Dziewka jednak służąca nie straciła przytomności, porwała nóż kuchenny i przebiła napastnikowi na wskroś dłoń lewej ręki. To dopiero przekonało draba, że trzeba wytrzeć się udziej własności; zadowolony się jedynie tem, że odchodził, zagroził służącej, iż ją zabije.

Lwowski cyklistrzów odbył dnia 6-go bm. walne zgromadzenie. Do wydziału na rok następnego wybrani zostali pp.: Prezesem Napoleon Dorozewski, wiceprezesem dr. Zdzisław Śluszkiewicz, sekretarzem Ernest Haist, zastępcą sekretarza Józef Janelli, kierownikiem artystycznym Jan Charzewski, zastępcą kierownika artystycznego i bibliotekarzem Kazimierz Kwicinski, skarbnikiem Leonard Malewski, członkami wydziału pp.: Julian Schayer, Roman Złotnicki i Cesaław Paleczny. Do komisyi rewizyjnej wybrani pp.: Michał Cwikłowski, Kazimierz Huber i Bolesław Zolynski.

W Colosseum jeszcze tylko przez trzy dni pozostanie bardzo interesująca kolekcya tresowanych zwierząt, jako to psów, lisów, kotów, drobiu i innych ptaków, myszy, szczurów itd., oraz efektowne widowisko „baletu napowietrznego”. Jutro, w niedzielę popołudniu, tak samo jak i na przedstawieniach wieczornych, wykonany będzie cały nieskrócony program.

Prośba do dyrekcji policyi. Za naszym pośrednictwem udaje się publiczność do Dyrekcji policyi z prośbą, aby zechciała nakazać dorozkazy, iżby już zaczęli wyjeżdżać w karetach. Dni już zimne, słońce częste, a oni ciągle, tak jak latem, wyjeżdżają w kabryoletach.

Inauguracya roku szkolnego w lwowskiej szkole politechnicznej odbędzie się dnia 14 bm. z następującym programem: Po uroczystem nabożeństwie w kościele św. Maryi Magdaleny, przemówi w auli nowo obrany rektor p. Roman Dzieślewski,

W. Primus & S. Igliecki polecają: Materye na meble, portyery, story, firanki, dywany, tapety, meble stylowe, orzechowe i mahonowe oraz własną pracownię tapicerską, która wszelkie roboty w zakresie teje wchodzące jak najsumiennie wykonuje. Próby materji i tapet na żądanie wysyłamy franko. Lwów, ulica Jagiellońska 12.

Po cenach


redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich, niemieckich, czasopism fachowych, miesiadców, zamiejscowych i zagranicznych, zamówienia na klisy i rysunki do ogłoszeń, pnumerację na wszelkie pisma przyjmujemy

Ajencja dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. 9. Kosztorys gratis.

Józef Iwanicki

HANDEL MASZYN DO SZYCIA
Lwów, Hotel Żorża.

Rok założenia 1872
Roczna sprzedaż 750 maszyn



Sprzedaż, zamiana i naprawa maszyn do szycia, części składowe: nici, oliwa, igły itp. Maszyny sprowadzam tylko pełnymi wagonami z najlepszych fabryk zagranicznych i wiedeńskich. Nie wysyłam agentów dla bałamowania P. T. Odbiorców. — Ajenci chodzą po domach tylko z fabryk żydowskich i dostają za sprzedaż rocznej maszyny 10 zł, a za nożną 20 zł, a odbiorcy za to lichy i drogi zapłacony towar. — Każdy handel, mający dobry towar i mierne ceny, agentów wysyłać nie może.

200 maszyn do szycia jest zawsze na składzie do wyboru. Najlepsze do haftu ratami 77 zł, gotówka 70 zł.

Józef Iwanicki
mechanik i specjalista, Lwów, Hotel Żorża.
Proszę żądać cenniki.

Wikt

i mieszkanie dla panów akademików, Piekarska 44. Dozorca wskafia.

Dla ucznia prywatysty

umieszczenie i nauka, Tabliska, Piekarska 44.

Administracji większego majątku poszukuje postępowy gospodarz. Adres wskazać z grzesznością Dr. O. Wasseł, adwokat we Lwowie, ulica Trzeciego Maja Nr. 17.

Wiedeńska

szła fabryka i fabryk męskich Tiringa i Braci, Lwów, Jagiellońska 2, poleca największy wybór. 80% taniej jak wszędzie.

Kawa „Syriusz“

Lwów, ul. 3-go Maja 1. 2. — pół kilo 65 ct., 75 ct. i wyżej

SUKNA

na kostiumy damskie czarne i kolorowe w najlepszych gatunkach polecają najtaniej

F. Kornecki i Sp.

we Lwowie Pasaż Hausmana.

Nauki francuskiego i konwersacja rozpoczyna. Piekarska 5, 1.

Przy ul. Dzwonickiej 12 jest wspaniały pomieszczenie składające się z 5 pokoi, kuchni, spiżarni, przedpokoju i pokoju dla służby zaraz do najęcia.

Listy zastawne, obligacje i losy przesyłamy bezpłatnie. Polecamy naszą firmę do wszelkich transakcji wchodzących w zakres kantoru wymiany. Losy sprzedajemy na spłaty miesięczne z prawem do wygranych po złożeniu pierwszej raty. Ubezpieczenie losów. Wypłaty kuponów. Dom bankowy Wiktor Chajes i Sp. Lwów, ul. Sykstuska 8.

Przebacz ale wszystko, atak był, wymówić tu nie mogę, wdzięczność życiem przyjacielowi.

Nauka języka angielskiego podług najnowszej metody, wykładam niemiecki, polski, francuski. Brajerowska 20.

Panny i wdowy do zarządu domu, towarzysza, kuchnie, bony i naucejki, poleca Agencja centralna Lwów Jagiellońska 6.

Majątki ziemskie większe i mniejsze także z lasami i góralami korzystnie do kupna i dzierżawy poleca Agencja centralna Lwów, Jagiellońska 6.

Wiednia

szła fabryka i fabryk męskich Tiringa i Braci, Lwów, Jagiellońska 2, poleca największy wybór. 80% taniej jak wszędzie.

Kawa „Syriusz“

Lwów, ul. 3-go Maja 1. 2. — pół kilo 65 ct., 75 ct. i wyżej

Młynki Nr. 5

do czyszczenia zboża polecają

K. 170 J. NEUBERCER i Sp.
Lwów, ul. Gródecka 53.

Leonardówka

niezrównanej dobroci wódka, cała flaszka 1 zł, pół flaszki 50 ct. do nabycia w handlu

Leonarda Soleckiego we Lwowie ul. Batorego 2.

Przeprowadzenia

Caro i Jellinek Wiednia. Poszt. Lwów, Jagiellońska 22.

Pat. wozy 6 i 8 metrowe Gwarancja za całość. 52 własnych wozów, meblowych pat.

CARO i JELLINEK Lwów Jagiellońska 22, Telefon 40

Plüss-Staufner-Kitt

w tubach i szklankach

premiowany kilka razy złotymi i srebrnymi medalami, nieprześniętym w kitowaniu polamanych przedmiotów, we Lwowie u Arthura Bartosza i u Tadeusza Okornickiego, skład porcelany.

„Nektar“

skład herbat rosyjskich w Wiedniu, VI Webgasse Nr. 28

przyjmuje zastępstwa i wyłączne sprzedaże wyrobów pierwszorządnych firm handlowych i gospodarskich, na Austro-Węgry (z wyjątkiem Galicji i Bukowiny), Bośnię i Hercegowinę, oraz na całą zagranicę.

Redaktor odpowiedzialny: Wacław Masłowski.

Molla Proszki Seidlickie

Molla proszki Seidlickie są niezrów. środkiem przeciw wszyst. chorobom żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub słabkości do obrutki. Falszywe wyroby będą sądowo ścigane. Cena zapieczętowanego pudełka k. 2.

Wódka francuska i sól Molla

Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek usmierzający do wzięcia przeciw wianu w członkach i innym przypadkach powstałym skutkiem zaziębienia, działa wzmacniająco na mięśnie i nerwy. — Cena oryginalnej plombowanej flaszki k. 1.90.

Gł. skład wyw. A. MOLL c. k. dostawca nadw., Wiedeń, Tuchlauben.

Uprasa się Szanow. Publiczność. Aby wyrazić żądania wyrobów MOLLA i to tylko przyjmowała, które opatrzone są znakiem ochron. i podpisem. SKŁADY Lemberg: Jak. Beiser, Apoth. Engros: Peter Mikolach. St. Markiewicz Musiałowicz & Janik. Z. Zadurwicz i Sp. O. T. Wincklera Syn we Lwowie.

HERBATĘ ROSYJSKĄ

poleca HANDEL

W. ADAMOWICZA

w BROADACH na pograniczu rosyjskiem

funi „Familijnej“ bardzo dobrej . . . 140
funi „Melange de Moscou“ w oryginal. opakow. . . 250
funi „Imperial“ Cesarzowej w oryginal. opakow. . . 350
funi „Okruhow“ w najpiękn. herbat. kwiatowych . . . 120
KAWA „CEYLON“ znakomita franc. 5 kilo . . . 9—

IZ BROADÓW!

„CONFISERIE UNION“ we Lwowie

Parowa fabryka cukrów i czekolady.

poleca swoje według najnowszych sposobów i przy zastosowaniu postępowych środków wykonane wymiennie krajowe fabrykaty specjalnie jako to: Angielskie, francuskie i szwajcarskie bombony i cukry wszelkiego rodzaju — Bonbony atlasowe — produkta słodowe — karmelki — owocowe — bonbony salinowe. Wymienne cukierki deserowe w różnych doborowych gatunkach (Dragées, Pralinees). Deserowe pieczywka, biszkopty, herbatniki, pierniki. — Orientalne specjały cukrowe. — Przeróżne artykuły słodkie na Boże Narodzenie i Wielkanoc — od pojedynczych do najwspanialszych. Cukier lodowaty, owoc. kandyzowane, glazurkowe — skórki pomarańczowe kandyzowane. Opatentowany cukier owocowy do smażenia owoców, marmolad, soków, itp. jako wspaniałe dodatki zamiast zwykłego cukru burakowego. Sok do potraw jako najlepszy i najtańszy środek zamiast masła i miodu. Wreszcie rozmaite soki owocowe, marmelady itp. Nadmieniamy, że wszystkie artykuły surowe i materiały potrzebne do wyrobu naszych produktów, które pobieramy z pierwszorządnych źródeł — bada i kontroluje stale chemik sądowo zaprzysiężony. Zjednoczone fabryki syropu i cukrów we Lwowie. Fabryka ul. Zamarstynowska 21 Zarząd Łukasiewskiego 4.

KANTOR WYMIANY

Lwowskiej Filii

Banku Galic. dla handlu i przemysłu

został przeniesiony do nowo urządzonego lokalu w parterze (ul. Jagiellońska 1. 3) gdzie również przeniesiono Oddział wekslowy.

Pierwotnie w parterze znajdujący się Oddział wkładowy został napowrót do tego samego lokalu przeniesiony.

Woda Bilńska

wyrobu naszego pod kontrolą komisji przemysłowej towarzystwa lekarskiego używana bywa w katarach płuc i oskrzeli, wogóle przeciw kaszlowi z dobrym skutkiem.

Cena flaszki w Krakowie 15 ct.

Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla Lwowa w aptece J. Wewiorskiego.

K. RZĄCA i CHMURSKI w Krakowie, właściciele fabryki wód mineralnych.

HANDEL HERBATY I KAWY

Edmunda Riedla

we Lwowie, ul. Teatralna 3 dom własny

HERBATE poleca najlepsze gatunki

zbiory majowego: półki Congo zł. 1-60
Souchong cz. 2—
— zbior. majowy 3—
Kaysow czarna 4—
Cuba grubo-ziar. 9-50 . . . 1-90
Ceylon zielona 10— . . . 1—
Ceyl. z. przednia 10-40 . . . 1-04
Ceylon z. g. ziar. 10-75 . . . 1-08
Wysiewki najl. . . 1-80
Ceylon ziel. perl. 10-75 . . . 1-08
Wysiewki najl. . . 1-80
Mocca arab. arom. 10-75 . . . 1-08
Jawa złota . . . 10-75 . . . 1-08

KAWY poleca najlepsze gatunki

o smaku orzycznym aromatycznym, które rozsyła franko opłacone do każdej stacyi pocztowej 4 1/2 kilogram w woreczku

Portorico . . . 9— pół k. — 90
Cuba grubo-ziar. 9-50 . . . 1-90
Ceylon zielona 10— . . . 1—
Ceyl. z. przednia 10-40 . . . 1-04
Ceylon z. g. ziar. 10-75 . . . 1-08
Mocca arab. arom. 10-75 . . . 1-08
Jawa złota . . . 10-75 . . . 1-08

Opakowanie nie liczy się.

Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą.

„Au Louvre“

Łwów, ulica Sykstuska 6, (w Pasażu).

Filia w Przemyslu, Mickiewicza 4.

Całkowita gotówka nie wymagana!

Pod dogodnymi warunkami

dajemy osobom, będącym w możności płacenia, wszystkie nasze towary na kredyt i polecamy im dywany salonowe, do pokoi, kościelne i sienne, chodniki, linoleum, ceraty, franki, portyery, kapy na stoły i łóżka, kołdry, kocy, matery na meble i różne inne przedmioty dekoracyjne. — Meble żelazne i drewniane, towary lino- i płócienne, bielizna, towary futrzane, konfokyska męska i damska i wszystkie inne artykuły mogą być przez nas sprzedawane. Na prowincję wysyłamy ilustrowane cenniki darmo i opłatnie. Listy należy adresować:

Zarząd wiedeńskiego Magazynu

„Au Louvre“

Łwów, ulica Sykstuska 6, (w Pasażu).

Filia w Przemyslu, Mickiewicza 4.

Nowo otworzony skład

aparatury i przyborów fotograficznych

WŁADYSŁAWA BORZEMSKIEGO

Lwów, Plac Halicki 12

poleca najwspanialsze płyty i papiery, aparaty i wszelkie inne artykuły w najlepszym gatunku, po cenach najniższych.

Opakowanie i porto gratis. — Cenniki ilustrowane wysyła na żądanie.

WIELKI KRACH:

Nowy Jork i Londyn dotknęły także stały ład europejski i wielka fabryka towarów srebrnych została spowodowaną do sprzedaży całego nowego zapasu za małe wynagrodzenie sił roboczych. Mam pełnomocnictwo do wykonania tego polecenia i wysyłam każdemu tylko za 6 złr. 60 ct. następujące przedmioty:

6 bardzo dobrych noży stołowych o prawdziwie angielskich ostrzach,
6 ameryk. patent. srebrnych widelców jednolitych, tyżek.
12 „ „ „ tyżek do kawy, chochle.
1 „ „ „ chochle do mleka,
6 angielskich spodeczków Victoria,
2 efektywne lighterze stołowe,
1 sitko do cherbaty.
1 bardzo piękne sitko do cukru.

42 przedmioty tylko 6 złr. 60 ct.

Wszystkie wymienione przedmioty w liczbie 42 kosztowały dawniej 40 złr. a teraz można je nabyć za tak drobną kwotę 6 złr. 60 ct. — Amerykańskie patentowane srebro jest metalem na wskroś białym, przez 25 lat jak prawdziwe srebro wyglądającym, za co się ręczy. Na dowód, że ogłoszenie to nie polega

na żadnym krętactwie, obowiązują się publicznie każdemu, komu się towar nie spodoba, zwrócić pieniądze bez jakichkolwiek trudności. Powinien więc każdy skorzystać z tak dobrej sposobności i sprawić sobie ten wspaniały garnitur, który szczególnie nadaje się na wspaniały podarek ślubny i okolicznościowy, tudzież dla każdego lepszego gospodarstwa. Nabyć można tylko u firmy

A. HIRSCHBERG'S

Exporthaus von amerik. Patentsilberwaaren
Wien, II, Rembrandtstrasse 19/I. — Telefon Nr. 14597.

Wszystki na prowincję za zaliczką lub po otrzymaniu należytości. Proszek do czyszczenia 10 ct.

Prawdziwe tylko ze znakiem jak obok (kruszcze higieniczny).

Wyciąg z listów uznania:

Pańską posyłką otrzymałam i jestem z niej tak zadowolona, że posyłam dalsze zamówienie. Kraków 21 maja 1899.

Ka. Amalia Czetwertyńska.

Z nadesłanego towaru bardzo jestem zadowolona. Krystynopol, Galicja.

Siostra Joanna, przełoż. Tow. N. P. Maryi. Z przysłanej zastawy jestem bardzo zadowolony i proszę o nową posyłkę. Lubaczów, Galicja. Babił, kapitan.

Skład i pracownia Futer

Feliksa i Juliana LUBELSKICH we Lwowie, przy ulicy Wałowej 1. 3

polecamy na sezon zimowy swój świeżo sprowadzony zapas futer w skórkach, jakoteż gotowych futer Damskich i Męskich oraz kołnierze, zarękawki, baranice i wiele innych możliwych rzeczy w zakresie kuśnierstwa wchodzących również utrzymujemy na składzie wielki wybór sukna do pokrycia futer i sprzedajemy wszystko po możliwie najniższych cenach.

Cenniki ilustrowane gratis i franko.

Celem położenia tamy nadużyciom niektórych restauratorów mam zaszczyt podać do wiadomości że najlepsze

Piwo okocimskie

sprzedają na szklanki tylko następujące firmy:

Nafta Toepfer, ul. Trybunałska 12.
Aldera M., plac Akademicki.
Agid Jakob, ul. Krakowska 25.
Baczewski Z., pl. Halicki.
Baramiecki, Hotel pański, Grodecka.
Beigel K., plac Chorażczyzny 1.
Drucker J., ul. Gródecka.
Dostal J., Hotel de Luxe.
Fried Jakob, Rynek 13.
Garfunkel O., ul. Sykstuska 2.
Grünfeld M., Janowska.
Herold A., ul. Sykstuska 14.
Hellwig Edward, ul. Kopernika.
Ilkó M., ul. Halicka.
J. Dostał Lyczakowska 122.
Kell A., ul. Kopernika.
Kawłarnia Edison Karola Ludwika 93.
Kostkiewicz A., ul. Wałowa.
Kessler D., ul. Pańska.
Kraus A., ul. Skarbowska.
Kreindler J., plac Bernardyński.
Kanarienvogel A., Jagiellońska 16.
Lemel S., ul. Gródecka 54.
Ludwig J., ul. Krakowska 7.
Łopachnicki J., ul. Trybunałska 4.
Łopachnicki W., ul. Gródecka.
Makowski K., Krasickich.

M. Michalski, ul. Żółkiewska.
Nowozienik J., ul. Kopernika 4.
Nussenblatt H., ul. Leona Sapiehy.
Przybylski K., ul. Trybunałska.
Potucek Ant., Batorego 26.
Prokx J., ul. Lyczakowska.
Pietrzycki E., ul. Pańska.
Reich S., Rynek.
Rothberg A., ul. Kazimierzowska.
Rudziński A., Restauracja kolejowa.
Rothberg M., ul. Gródecka (Bema).
Restauracja hotelu warszawskiego.
Roussignol, Pasaż Żółkiewski.
Schleicher L., ul. Jagiellońska 4.
Sonnenschein A., ul. Gródecka 4.
Salzberg H., Kazimierzowska.
Skulski M., ul. Teatralna.
Schall Sara, ul. Kazimierzowska.
Schapira S., Rynek.
Sussman Saul, Karola Ludwika.
Schwarzer Osiat, ul. Grodecka.
Stelmachow Jan, Chorażczyzna.
Willach ul. Grodecka.
Thune E., Szeptykich.
Ważny Jan, ul. Czarneckiego.
Zukiermann J., Zimorowicza 18.
Zukiermann S., ul. Leona Sapiehy.
Zimmet H., Kazimierzowska 49.

BOK OKOCIMSKI

(porter krajowy).

Restauracja hotelu warszawskiego | Potucek Ant., Batorego 26.
Główna zastępstwo i skład piwa beczkowego u pp.

OZYASZA WIKSLA i Syna

ul. Bogusławskiego 1. 13. Telefon Nr. 6. Skład piwa faszkowego u p.

S. WIESERA ul. Sykstuska 1. 14.

Telefon Nr. 149.

Na przyszłość ogłaszam będąc gdzie niedzieli w pismach lwowskich nazwiska restauratorów, którzy piwo okocimskie sprzedają, a nadto zastrzegam sobie wystąpić w drodze sądowej przeciwko sprzedawcy obcego piwa pod marką okocimskiego.

Jan Götz, browar w Okocimie.

Szkółki leśno-ogrodowe

Tadeusza hr. Lubieńskiego w Zassowie o. p. loco st. kolei Czarna

polecają na jesień i wiosnę wszystkie odmiany drzew, krzewów do kultur leśnych, wysadzania alei, zakładania parków — róże i krzewy ozdobne na solitery — drzewka owocowe wszystkich odmian i gatunków po cenach bardzo niskich.

Cennik opłatnie i odwrotnie.

Zakład do pisania i powielania pism na maszynie

we Lwowie przy ulicy 3 Maja 1. 10 I. piętro

przyjmuje i wykonuje na maszynie do pisania: listy dyktowane, okólniki, sprawozdania, zaproszenia itp. w dowolnej ilości egzemplarzy, ręcząc za zachowanie ścisłej dyskrecyi.

I. Galic. konces.

Zwraca się uwagę Szan. Zarządów dóbr, klasztorów, folwarków, gorzeli, browarów, oraz większych zakładów przemysłowych, że prawdziwej

PYROLINY

najodpowiedniejszego środka do świecenia którego stosunkowo do nafty o 50% mniej wychodzi, przyczem nie kopci, daje jasne i spokojnie światło i jest bezpiecznym bo niezapalnym, Wyłączny skład prawdziwej Pyroliny znajduje tylko u

Alojzego Hübnera

Rynek 1. 38.

Majątek

900 morg. w tym połowa lasu do 50 lat, reszta łąki i łąki 85 m., stawów rybnych 15 m., chmielnika 11, ogród siliowy 20 m., gorzelnia, w tym dom stylowy o 14 ubik. mur. zimą za 150.000 zł. Dzierżawa w Krakowskim (klasztorna) 180 m., dobre łąki 20 m. budynki wyborne do odstąpienia na lat 9 zimo-zbiorami i t. d. Kamieniec piękne, rentowne do zamiany na majątki itp. interesa poleca

Biuro komisowe
Wład. Jaworskiego
w Krakowie, Grodzka 1. 30.

Szczotki

do froterowania podłóg
„zamiatania na drążek i ręczne
„czyszczenia sukien
„czyszczenia obuwia
„włosów, zębów i paznogi
oraz wszelkiego innego rodzaju szczotki przybory

poleca
zawsze w największym wyborze i po niskich cenach

ALOJZY HÜBNER

Lwów.

Wyższy kurs języka i literatury francuskiej

w godzinach popołudniowych w pensjonacie

Antoniny Gawrońskiej

początek 15 października.
Wpisy codziennie od 2 do 3 pop. Pańska 5.

DO SPRZEDANIA WILLA

na Zofijówce (obok parku Kilińskiego)

o 6 pokojach, sieni, przedpokoju, werandzie, kuchni, spiżarni, garderobie, łazience, pokoju dla służby i piwnicach wraz z budynkiem gospodarczym składającym się ze stajni (3 konie), wozowni, pralni, pomieszczenia dla stróża wraz z ogrodem kwiatowym, oranżeryą, altaną i ogrodem owocowym.

Razem przeszło tysiąc sąż. kw.

Zgłoszenia do L. 2426 Centralne Biuro Ogłoszeń, Lwów, Kopernika 11.

A. Krzysztofowicz we Lwowie Hotel George'a

sprzedaje w dolnym magazynie:

Ceny w koronach

1 para portyer	2 K. 70	
1 franke koronkowych 2 . . .	—	
1 serweta na stół	3 —	
1 kapa na łóżko	4 25	
1 kocyk na łóżko	4 50	
1 metr chodnika	— 50	
1 dywanik przed łóżko	1 20	
1 tykan na łóżko 120/200	8 50	
1 salonywa 300/300	14 —	
1 metr matery na meble	120 1/2 szar.	1 90

Zamówienia z prowincji odwrotnie.

Panie i Panowie

którzy cenią rzeczywiście dobrą i elegancką suknię codzienną nich żądają naszych próbek sukna „Loden“, które darmo i franco wysyłamy.

Specjalności naszej firmy:

dla Pań 140 cm szerokie K. 8-16
dla Panów 140 cm 6-50

Pierwszy dom towarowy w Grazu

Jakomlinplatz 13.

UWAGA: Grazi „Loden“ ma sławę światową, ponieważ w naszych fabrykach wyłącznie czysta wełna owca jest używana i tylko towar wykończony dostarczony.

Ważne dla Pań!

Tylko za 10 zł. wyrosnąć się można. Tylko za 10 zł. wyrosnąć się można. Tylko za 10 zł. wyrosnąć się można. Tylko za 10 zł. wyrosnąć się można. Tylko za 10 zł. wyrosnąć się można.

Pierścionki

z różnorodnymi obrączkami
szpilki ślubne, srebro stołowe (urządzenie cechowane)
kompletne wyprawy w kasetkach oraz wszelkie biżuterie

poleca Jan Jarzyna
jubiler, Lwów, Hotel Europejski.